У/д № 1-660/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2019 года г. Шахты

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Шахты ОДИНОЧЕНКО Т.Н.,

защитника- адвоката ВАСИЛЕНКО А., представившей ордер №6082 от 11.07.2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО20 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, 

не работающего, проживающего и зарегистрированного в г. ФИО20 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в ноябре 2018 года неопределенному кругу лиц на территории г. Шахты Ростовской области осуществлял сбыт наркотических средств. При осуществлении сбыта наркотических средств в целях конспирации и предотвращения своего задержания сотрудниками правоохранительных органов, он незаконно сбывал наркотические средства на территории г. Шахты Ростовской области, используя средства мобильной связи с абонентским номером 

<

данные изъяты>, посредством которого связывался с лицами, желающими приобрести наркотические средства, после чего указывал заказчику номер электронного счета 

<

данные изъяты> специально созданный им в платежной системе 

<

данные изъяты>), на который приобретатели наркотических средств перечисляли денежные средства за наркотическое средство. При поступлении денежных средств на указанный электронный счет ФИО1 посредством мобильной связи назначал покупателю наркотических средств место встречи на территории г. Шахты Ростовской области и передавал им наркотическое средство в количестве, соответствующем сумме поступившей оплаты. 

Так он, действуя по указанной выше схеме, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, 29.11.2018 в период времени с 13 часов 13 минуты до 15 часов 45 минут незаконно сбыл лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, путем продажи за 1500 рублей вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах. 

Лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>», которому была известна схема приобретения наркотического средства, по мобильному телефону созвонилось с ФИО1, в пользовании которого находился абонентский №, и сообщило о желании приобрести вышеуказанное наркотическое средство. ФИО1 сообщил «Чубу» номер электронного счета 

<

данные изъяты> зарегистрированного в платежной системе 

<

данные изъяты>), на который необходимо перечислить денежные средства как оплату за наркотическое средство. После чего 29.11.2018 в 13 часов 21 минут «Чуб» через платежный терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20, 

<

адрес>, зачислил на электронный счет 

<

данные изъяты> ФИО1, денежные средства в сумме 1500 рублей. 

После поступления денежных средств на указанный счет ФИО1 и лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты> по мобильной связи договорились о встрече возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

29.11.2018 не позднее 15 часов 45 минут, находясь возле магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.ФИО20, 

<

адрес>, ФИО3, встретившись с 

<

данные изъяты>», незаконно сбыл ему прозрачный полимерный пакет с клапаном, в котором, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,18г, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты>, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> не является значительным, крупным или особо крупным размером для данного вида наркотического средства.

Затем гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты> 29.11.2018 в период времени 16 часов 00 минут до 16 часов 19 минут, находясь в кабинете № здания УМВД России по г. ФИО20, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. ФИО20, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра добровольно выдал сотрудникам ОУР УМВД России по г. ФИО20 приобретенное у ФИО1 наркотическое средство. 

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, до 17 часов 10 минут 14.12.2018, находясь на территории г.Шахты Ростовской области, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Находясь возле бетонной опоры линии электропередач, расположенной в районе 

<

адрес> в г.ФИО20 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил и оставил себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой не менее 

<

данные изъяты> Обнаруженное наркотическое средство стал незаконно хранить при себе для личного употребления на территории г. Шахты Ростовской области вплоть до 17 часов 10 минут 14.12.2018.

14.12.2018 в 16 часов 05 минут в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. ФИО20 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР УМВД России по г. Шахты за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, и доставлен в ОП № 2 УМВД России по г.Шахты.

В тот же день 14.12.2018 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в ходе личного досмотра, проводимого в помещении ОП № УМВД России по г. ФИО20, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО20, 

<

данные изъяты> ФИО1 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном с порошкообразным веществом 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 

<

данные изъяты> 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил суду, что 29.11.2018 года в дневное время на 

<

адрес> в г. ФИО20 в районе продуктового магазина продал мужчине наркотическое средство «

<

данные изъяты> руб, которые мужчина предварительно зачислил на киви-кошелек, привязанный к его абонентскому номеру. 14.12.2018 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> в г. ФИО20. В отделе полиции, куда он был доставлен, у него из кармана куртки был изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Наркотическое средство приобрел как закладку на 

<

адрес> в г. ФИО20 около бетонной опоры незадолго до задержания. Хранил при себе для личного употребления.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого. Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства.

- Показаниями свидетеля под псевдонимом 

<

данные изъяты> пояснившего в судебном заседании о том, что в ноябре 2018 года он познакомился с мужчиной по имени ФИО6, который употребляет и продает наркотики. ДД.ММ.ГГГГ он добровольно согласился на участие в качестве закупщика наркотических средств при проведении проверочной закупки наркотических веществ у ФИО6. Позже он узнал, что фамилия ФИО6 – ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц произвел ему досмотр. У него имелся только сотовый телефон «Prestigio» с абонентским номером №. После этого был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей. Купюры достоинством 1000 рублей, четыре купюры достоинством по 100 рублей и две купюры достоинством по 50 рублей. Денежные средства были откопированы на копировальном аппарате. Затем деньги были переданы ему для закупки наркотических веществ у мужчины по имени ФИО6. Затем от ФИО6 поступил звонок. ФИО6 просил его перевести на счет киви-кошелька 1500 руб. Он вместе с участниками мероприятия после проведения досмотра автомобиля Нисан ФИО2, стоящего около здания УМВД по г. ФИО20, бежевого цвета, личного досмотра водителя автомобиля, на автомобиле направились в торговый центр 

<

данные изъяты> адресу: г. ФИО20, 

<

адрес>. В торговом центре «Рассвет» в платежном терминале он зачислил 1500 руб на киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру, принадлежащему ФИО1 Терминал выдал квитанцию-чек с кодом операции. 

В 13 часов 30 минут 29.11.2018 года ему на мобильный телефон позвонил Дуванский и сообщил, что деньги пришли на его счет и назначил место и время встречи - около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в районе перекрестка улиц 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. ФИО20. От торгового центра «Рассвет» все на автомобиле ФИО2 поехали на 

<

адрес>, где остановились около 

<

адрес>. ФИО20. Он вышел из автомобиля и направился в сторону продуктового магазина, где стал ожидать ФИО6. Через несколько минут к нему подошел ФИО3 и передал ему прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета. ФИО6 пошел вверх по 

<

адрес>, а он вернулся к автомобилю ФИО2. Сел в салон машины и сказал, что закупил наркотическое вещество 

<

данные изъяты> мужчины по имени ФИО6. При этом показал участникам мероприятия прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Затем вместе с водителем Свидетель №7, сотрудником полиции Свидетель №6, участвующими лицами вернулись к Управлению МВД России по г. ФИО20 тем же маршрутом вернулись в здание УМВД по г. ФИО20, где в одном из кабинетов он добровольно выдал приобретенное у ФИО3 наркотическое средство.

- Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, оглашенными в зале суда в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Сначала сотрудники полиции в кабинете здания УМВД по г. ФИО20 произвели досмотр гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты> у которого имелся при себе сотовый телефон «Prestigio». После этого в их присутствии был составлен акт осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических веществ, в который были записаны номера купюр в сумме 1500 Денежные купюры были откопированы на копировальном аппарате. Деньги в сумме 1500 рублей были переданы покупателю 

<

данные изъяты> для закупки наркотических веществ у мужчины по имени ФИО6. Затем «

<

данные изъяты>» кто-то позвонил, после разговора по телефону он сказал, что необходимо перевести деньги продавцу наркотика. Все участники ОРМ вышли из здания Управления МВД России по г. ФИО20 и подошли к припаркованному напротив автомобилю «ФИО2», бежевого цвета, г\н № регион, досмотрев который, сели в него и по указанию 

<

данные изъяты>» проследовали на 

<

адрес>, где в здании торгового цента 

<

данные изъяты>» через платежный терминал перевел 1500 руб на «Qiwi» счет №. Терминал выдал квитанцию-чек с кодом, датой и временем операции. Данную квитанцию «

<

данные изъяты>» забрал себе. После чего все вернулись в автомобиль. В 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Чуба» поступил звонок от продавца наркотического средства, который сообщил, что деньги на его Киви кошелек поступили, и он позже сообщит место встречи. В 15 часов 00 минут продавец наркотического средства позвонил «Чубу» и назначил встречу через 30 минут около магазина «Шок» в районе улиц Ионова и Мировая Коммуна. Когда участники мероприятия подъехали недалеко от места встречи, то 

<

данные изъяты>» вышел из автомобиля и направился на 

<

адрес> в сторону продуктового магазина. Через несколько минут к «Чубу» подошел мужчина и передал что-то «Чубу», после чего оба разошлись. Подойдя к автомобилю. Покупатель показал участникам мероприятия прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета. Затем участвующие в мероприятии лица вернулись к Управлению МВД России по г. ФИО20, где вновь были досмотрены автомобиль «ФИО2» гос. номер № регион, водитель автомобиля, покупатель 

<

данные изъяты> который добровольно выдал прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, пояснив, что данный зип-пакет с кристаллическим веществом он приобрел у мужчины по имени ФИО6 за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей как наркотическое средство. Также 

<

данные изъяты> добровольно выдал квитанцию-чек о зачислении денежных средств на номер телефона счета № и кассовый чек букмекерской конторы 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ №, на котором на оборотной стороне шариковой ручкой была нанесена надпись с номером телефона 

<

***>. 

<

данные изъяты> пояснил, что данную надпись сделал мужчина по имени ФИО6, продавший ему наркотические средства, а данный номер является номером счета Киви кошелька для перевода денежных средств за приобретение наркотиков. (т.1 л.д. 47-50, 51-54).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 – оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. ФИО20, пояснившего в судебном заседании о том, что в 2018 году в ОУР УМВД России по г.ФИО20 поступила оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств синтетической группы лицом по имени «ФИО6» на территории г.ФИО20 

<

адрес>. В целях реализации оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. В качестве «покупателя» наркотического средства «соль» изъявил добровольно принять участие гражданин, который в целях предотвращения любых опасных противоправных деяний получил псевдоним «

<

данные изъяты> После проведения всех необходимых мероприятий - личного досмотра «Чуба», пометки и ксерокопирования денег, вручения денег 

<

данные изъяты>», досмотра автомобиля и водителя, принимавших участие в ОРМ, по указанию 

<

данные изъяты> все участники на автомобиле поехали в торговый центр «Рассвет», где в платежном терминале на Киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру, который предварительно ФИО6 дал «

<

данные изъяты> последний перечислил 1500 руб., получил чек-квитанцию. Затем все участники мероприятия, находясь в салоне автомобиля, стали ждать звонка от ФИО6. Через некоторое время на сотовый телефон 

<

данные изъяты> позвонил ФИО6 и сообщил, что деньги на его счет пришли и назначил время и место встречи около магазина «Шок», расположенного по адресу: г.ФИО20, 

<

адрес>. Все участники мероприятия на автомобиле поехали к месту встречи, где «

<

данные изъяты> вышел из автомобиля и направился к магазину. Участники мероприятия из салона автомобиля стали наблюдать за «

<

данные изъяты>». Через несколько минут к 

<

данные изъяты> неизвестный мужчина, который передал что-то в руки «

<

данные изъяты> После этого 

<

данные изъяты> вернулся в автомобиль и показал полимерный пакетик с кристаллическим веществом белого цвета, пояснив, что в пакетике находится наркотическое средство «соль», которое он купил у ФИО6. После этого все участники мероприятия вернулись в здание УМВД по г. ФИО20, где в одном из кабинетов в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты>» выдал приобретенное у ФИО6 наркотическое средство. Была установлена фамилия ФИО6 - ФИО21.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, пояснившего в судебном заседании о том, что в 2018 году ОУР УМВД России по г.ФИО20 поступила оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств синтетической группы мужчиной по имени «ФИО6» на территории г.ФИО20 

<

адрес>. В целях реализации оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое было запланировано на 29.11.2018. В проведении мероприятия принимали участие сотрудники полиции Свидетель №6 и Свидетель №7.

- Заключением эксперта № 4/2872 от 07.01.2019, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, массой 0

<

данные изъяты>. Согласно копии справки об исследовании № 4/2841 от 30.11.2018 первоначальная масса вещества составляла 0

<

данные изъяты> т. 1 л.д.61-63).

-Протоколом осмотра предметов - прозрачного бесцветного полимерного пакета с клапаном с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, (остаток после проведенных исследования и экспертизы). (т.1, л.д. 65-68).

-Протоколом осмотра предмета - чека платежного терминала № 10397542 от 29.11.2018 на сумму 1500 рублей, подтверждающего оплату за наркотическое средство, и кассовый чек от 25.112018, на котором имеется рукописная запись абонентского номера 

<

данные изъяты>. 1, л.д. 101-104).

-Протоколом осмотра предметов - оптического СD-R диска с информацией о движении (транкзации) средств по балансу учетной записи QIWI Кошелек №. (т.1, л.д. 84-98).

- Протоколом осмотра предметов - оптического DVD-R диска № 1041 с содержащейся на нем видео- и аудио информацией оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29.11.2018. (т.2 л.д. 47-50).

-Протоколом осмотра предметов - оптического DVD-RW диска с содержащейся на нем видеоинформацией оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.2, л.д. 72-75).

- Протоколом осмотра предметов - мобильного телефона «Samsung GT-C 3300K», IMEI:№ с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятым у ФИО1 (т.1, л.д. 242-249).

- Протоколом осмотра документов от 13.05.2019 - информации между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, с привязкой к базовым станциям в момент осуществления телефонных переговоров, установочными данными абонентов, с которыми осуществлялись телефонные переговоры за период с 25.11.2018 по 31.12.2018, содержащаяся на СD-R диске. Данная информация свидетельствует о телефонных соединениях с покупателем наркотического средства и местонахождение абонента в момент производства телефонных соединений.( т. 2 л.д.11-13).

-Протоколом осмотра предметов - информации между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО1, с привязкой к базовым станциям в момент осуществления соединений с 25.11.2018 по 31.12.2018, используемая для выхода в сеть интернет, подтверждающая соединения в приложениях «Telegram» и «QiwiWallet». (т.2, л.д. 17-21).

- Протоколом опознания свидетелем под псевдонимом «

<

данные изъяты> ФИО1 как мужчину по имени ФИО6, который 29.11.2018 в ходе проведения «Проверочной закупки», находясь на 

<

адрес> г.ФИО20 

<

адрес> возле магазина «

<

данные изъяты> в полиэтиленовом пакетике с клапаном.( т. 2 л.д.42-46).

Постановлениями о признании вещественными доказательствами: прозрачного полимерного пакета с замком-фиксатором с порошкообразным 

<

данные изъяты> с информацией о телефонных соединениях, платежного чека, кассового чека от 25.11.2018.(т.1, л.д. 14-15, 69,105-106).

Материалами оперативно-розыскной деятельности

- Рапортом оперуполномоченного ОУР России по г.Шахты майора полиции Свидетель №6 об обнаружении признаков преступления, согласно которому неустановленный гражданин по имени «ФИО6» в ходе ОРМ «проверочная закупка», находясь в районе 

<

адрес> в г.ФИО20, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 4/2841 от 30.11.2018 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>т.1 л.д.38).

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 03.12.2018.( т.1 л.д.3-4).

- Постановлением о проведении проверочной закупки от 29.11.2018, согласно которому в ДЧ УМВД России по г.ФИО20 поступил материал проверки КУСП №4344 от 28.11.2018 о том, что неустановленным лицом по имени «ФИО6» на территории г.Шахты осуществляется сбыт наркотического средства «соль».( т. 1 л.д.5).

- Актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018, согласно которому оперуполномоченным ОУР УМВД России по г.ФИО20 Свидетель №6 произведен досмотр покупателя под псевдонимом 

<

данные изъяты> Каких-либо запрещенных в свободному гражданскому обороту предметов и веществ не обнаружено, у Чуба имелся при себе сотовый телефон «Prestigio» c сим-картой 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.9).

- Актом выдачи и осмотра денежных средств от 29.11.2018 

<

данные изъяты>( т.1 л.д.10-12 ).

- Актом досмотра водителя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018 согласно которому досмотрен водитель ФИО4, в ходе досмотра которого каких-либо запрещенных в свободному гражданскому обороту предметов не обнаружено.( т. 1 л.д.13).

- Актом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018, согласно которому осмотрен автомобиль «ФИО2» бежевого цвета, гос. номер №, 

<

данные изъяты>, в ходе которого каких-либо запрещенных в свободному гражданскому обороту предметов не обнаружено.( т.1 л.д.14).

- Актом наблюдения от 29.11.2018, согласно которому за всеми этапами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства у мужчины по имени ФИО6 29.11.2018 года наблюдали понятые и сотрудники полиции.(т.1 л.д.15-17).

- Актом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018, согласно которому осмотрен автомобиль «ФИО2» бежевого цвета, гос. номер №, в ходе которого каких-либо запрещенных в свободному гражданскому обороту предметов не обнаружено.(т. 1 л.д.23).

- Актом досмотра водителя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018, согласно которому досмотрен водитель Свидетель №7, в ходе досмотра каких-либо запрещенных в свободному гражданскому обороту предметов не обнаружено. (т. 1 л.д.20).

- Актом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 29.11.2018, согласно которому оперуполномоченный ОУР УМВД России по г.Шахты 

<

данные изъяты> В.А. произвел досмотр лица, выступающего в качестве «покупателя» под псевдонимом «

<

данные изъяты> В ходе досмотра «Чуб» добровольно прозрачный полиэтиленовый пакет с клапаном с кристаллическим веществом белого цвета, чек платежного терминала № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей и кассовый чек букмекерской конторы ООО 

<

данные изъяты> от 25.11.2018, на оборотной стороне которого имеется рукописная запись « 

<

данные изъяты> Также у лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> обнаружен мобильный телефон «телефон «Prestigio» c сим-картой 

<

данные изъяты> который был возвращен.( т. 1 л.д.21)

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства

-Оглашенными в зале суда в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 – понятых при проведении личного досмотра ФИО1, пояснивших на предварительном следствии о том, что 14.12.2018 около16 часов 20 минут по просьбе сотрудников отдела полиции №2 УМВД России по г. Шахты они приняли участие в качестве понятых при оформлении административного материала в отношении мужчины, который назвался ФИО3. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1 был остановлен около 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. ФИО20 

<

адрес>, так как имел явные признаки наркотического опьянения - заторможенную речь, отсутствие запаха алкоголя из рта, отсутствие документов, удостоверяющих личность. Сотрудник полиции составил протокол доставления ФИО1 в ОП № УМВД России по г. ФИО20. Затем ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние какого-либо опьянения, но он отказался. На основании отказа от прохождения медицинского освидетельствования сотрудник полиции составил протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9. КРФ об АП. Затем был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 из бокового кармана куртки черного цвета был изъят зип-пакетик с порошкообразным веществом. Из левого наружного кармана куртки черного цвета сотрудник полиции изъял мобильный телефон «Самсунг», в котором была установлена сим-карта сотового оператора «МТС».( т.1 л.д. 138-140, 141-143).

- Показаниями свидетеля Свидетель №8 – оперуполномоченного ОУР УМВД России по г. ФИО20, пояснившего в судебном заседании о том, что 14.12.2018 в 16 часов 05 минут он вместе с оперуполномоченным ОП № 2 УМВД России по г.ФИО7Свидетель №9 в связи с полученной оперативной информацией о возможном местонахождении «ФИО6», причастного к незаконному сбыту наркотиков, возле 

<

адрес> по пер.Иртышский г.ФИО20 

<

адрес>, прибыли на пер. Иртышский, где задержали мужчину с явными признаками наркотического опьянения. Мужчина представился ФИО1. Дуванский был доставлен в отдел полиции №2 УМВД России по г. Шахты, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался, пояснив, что употребил наркотическое средство «соль». В присутствии понятых ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого из кармана его куртки был изъят прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. Также в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». 

- Заключением эксперта № от 10.01.2019, согласно которому порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 2,03 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты> Согласно копии справки об исследовании № от 15.12.2018 первоначальная масса вещества составляла 2,05 г.( т. 1 л.д.177-180).

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2018, проведенного с участием ФИО1. ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле бетонной опоры в районе 

<

адрес> правды в г.Шахты Ростовской области, где он 14.12.2018 поднял из тайника-закладки пакетик с наркотическим средством.( т. 1 л.д.130-134).

- Протоколом осмотра предметов от 24.01.2019, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный бесцветный пакет с клапаном с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от 10.01.2019, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> Остаток после проведенных исследования и экспертизы составил 2,01 г. (т. л.д. 187-190).

-Постановлением о признании вещественным доказательством прозрачного полимерного пакета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 2,01 гр. (т.1, л.д. 191-192).

Материалами оперативно-розыскной деятельности :

- Рапортом оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.ФИО20 Свидетель №9 об обнаружении признаков преступления, согласно которому 14.12.2018 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 из правого наружного бокового кармана его куртки изъят полимерный бесцветный пакет с клапаном с порошкообразным веществом, который направлен на исследование. (т. 1 л.д. 115).

- Протоколом личного досмотра от 14.12.2018, согласно которому в период времени с 16.50 часов до 17.10 часов у ФИО1 из правого бокового кармана куртки изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с клапаном с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. ( т. 1 л.д. 122).

- Постановлением по делу об административном правонарушении от 03.06.2019, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.( т. 1 л.д.136-137).

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Содеянное подсудимым ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно акта медицинского наркологического освидетельствования № 009 от 18.01.2019, ФИО1 страдает пагубным употреблением стимуляторов, больным наркоманией не является, в лечении по поводу наркомании не нуждается (т. 1 л.д.185).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний 

<

данные изъяты> не нуждается. (т. 2 л.д.7-9).

Суд не сомневается в компетентности комиссии психиатров, поэтому считает необходимым признать подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, совершившего преступление впервые, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО1 способствовал установлению сотрудниками полиции фактических обстоятельств незаконного приобретения наркотического средства, а также состояние здоровья подсудимого, который был освобожден от прохождения военной службы в армии по состоянию здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом указанных обстоятельств и, исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы.

Применение требований ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011 года и изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд счел не возможным.

Суд с учетом общественной опасности преступлений считает невозможным применение ст. 73 УК РФ, а также не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

При назначении наказания за незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

Оплату процессуальных издержек адвокату Василенко А.И. за участие в судебных заседаниях по защите прав подсудимого суд считает необходимым произвести за счет средств Федерального бюджета РФ, с последующим взыскание в Федеральных бюджет с ФИО1 в размере 7200 руб.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание 

-по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы,

-по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 16.12.2018 года по 12.11.2019 года включительно с зачетом срока административного задержания с 14.12.2018 года по 16.12.2018 г. Срок отбытия наказания исчислять с 13 ноября 2019 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

- чек платежного терминала № 10397542 от 29.11.2018 на сумму 1500 рублей, 

( т

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оплату процессуальных издержек адвокату Василенко А.И. за участие в судебных заседаниях по защите прав ФИО1 произвести из средств Федерального бюджета РФ. 

Процессуальные издержки в сумме 7200 руб взыскать с ФИО1 в Федеральный бюджет РФ.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно. 

Судья (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

Копия верна

Судья Волкова Л.А.

Секретарь ФИО9